

Sverigedemokraternas budgetförslag för Köpings kommun 2022

En ansvarsfull och hållbar kommunal ekonomi

Köpings kommun fick precis som de flesta kommuner i Sverige ett överskott 2020 till följd av de bidrag som staten sköt till på grund av Corona. Överskottet blev 116 miljoner som nu återinvesteras i kommunen. Ett bra tillskott till de kommande investeringar som bland annat innebär en ny grundskola, förskola och LSS- samt äldreboende. Just äldreboenden kommer det krävas ett stort antal platser för att tillgodose kommande behov. I dagsläget vet inget hur framtiden med denna pandemi kommer att se ut och ser vi på de prognoser för kommande års skatteintäkter och stadsbidrag ser framtiden inte lika ljus ut. Mars månads befolkningmängd var 26 188 som är en ökning sedan 2020. Det är av stor vikt att vi måste se till att vara en attraktiv kommun där vi får en inflyttning av personer som bringar ökade skatteintäkter. Detta genom att kunna erbjuda ett attraktivt boende och ha fördelaktiga pendlingsmöjligheter till de större städerna i vår omnejd så vi kan locka ett inflyttande av personer i barnfamiljsålder. Det är här vi ser ett glapp i demografin samt att vi behöver ha ett gott företagsklimat så företag kan skapas och växa som kan anställa våra unga vuxna som ska ut i arbetslivet.

Budget inför 2022 påverkas starkt av att världen är kvar i en pandemi och osäkerheten är hög. Vi har en ökad arbetslöshet inom vissa branscher och en hög ungdomsarbetslöshet och särskilt bland utrikesfödda. Denna pågående samhällsutveckling och minskade intäkter kontra ökande befolkning ger alla kommuner i Sverige fortsatt stora ekonomiska utmaningar så även för vår kommun. Som dessutom enligt 2019 år siffror har en högre försörjningsbörda på 0.88 personer där riksnivån är 0.76 och Köpings förväntas öka. Demografin i Köping visar en högre medelålder i Köping, hela 2 år högre än i riket och vi har färre andel invånare i åldrarna 20-49 år men andel unga lika som i riket, detta leder till en skevhet i skatteintäkterna som slår än mera på vår kommun än många andra.

Så effektiviseringar är lagda och nämnder och förvaltningar kan tyvärr inte utöka sina verksamheter enligt önskemålen.

Det är absolut nödvändigt att vi för en ansvarsfull och hållbar ekonomisk politik där vi prioriterar våra kärnverksamheter samt att de utökningar som sker ska leda till besparingar och effektiviseringar i slutändan. Vi måste göra kloka investeringar som kan skapa nya arbetssätt, ta bort onödig administration och dubbelarbete. Se till att förändra så att mycket i alla förvaltningar kan göras digitalt på ett enkelt sätt. Därför ser vi att investeringar, förändrade arbetssätt och nya tjänster inom digitalisering är de effektiviseringar som behövs i framtiden. Detta för att möta invånarnas behov och få en trygg och säker välfärd. Samt satsa på vår framtid genom att ha en trygg skola där eleverna ska nå goda resultat.

Finansiella mål

Eftersom kommunen under flera år har haft höga resultat i förhållande till skatteintäkter och stadsbidrag, 2018 var resultatet 4,8%, 2019 4,5% och 2020 6,8%. Enligt budgetuppföljning 1 2021 ligger vi tyvärr inte alls uppe i dessa höga siffror. Dock ser vi att under en konjunkturcykel upprätthåller vi 2 % så för 2021 budgetera vi för ett finansiellt resultatmål på 1 %.

Vi vill också att den kommunala skatten förblir oförändrad (22,16kr) under 2022. Taxor och avgifter enligt med förslag presenterade under budgetberedningen.

Driftbudget

Administrationen i kommunerna har ökat drastiskt under åren, enligt SKR, och så även i Köpings kommun och vi vill se en effektiviserad organisation. Utan att effektivisera genom digitalisering och förändra vårt sätt att arbeta kommer kommunen inte kunna utföra sina grunduppdrag med den vikande skatteunderlag och de demografiska svårigheter vi står inför. Vi ser att digitaliseringen måste öka för att underlätta både för våra medborgare och vår personal. Kvar att fördela till driften efter ekonomisk hushållning har vi 34.8 mkr med det invånarantal som vi hade i mars.

Utbildningsnämnden

Elevernas psykiska hälsa är tyvärr dalande och behovet av stöd stort. Rapporten *Liv och Hälsa ung* visar fortsatt oroande siffror över våra barns mående. Under coronanpandemin har våra elever på gymnasiet och till viss del högstadierna fått se sina skolor stängas och de har fått sin utbildning digitalt. Denna isolering och ovisshet har skapat en än större påverkan på det psykiska måendet och vi ser nu att många inte klarat skolan i den mån de skulle gjort med utbildning på plats. Vi står nu med en utbildningsskuld.

Sverigedemokraterna vill satsa mer pengar på elevhälsa och trygghetsskapande åtgärder så vi ger utbildningsförvaltningen medel till deras högsta prioriteringar. Dessutom vill vi se kameraövervakning på flera skolor då effekten av kameraövervakning inne på Karlbergsskolan har gett ett gott resultat för arbetsmiljön för lärare och elever. Tryggheten har ökat och förstörelse och stölder minskat och flera incidenter har kunnat lösas genom detta.

Vi ser inte att det är en effektivisering för utbildningsnämnden att ta bort dagbarnvårdare. Vi tar då bort den enda valmöjligheten för familjer att själva kunna välja att ha sina barn i en mera familjär barnomsorg och vi slår undan benen för de barn som har ett behov av en lugnare och mer småskalig miljö.

Vi ser fortfarande möjligheter i fler familjedaghem i kommunen, skulle det alternativet finnas i större utsträckning är det sannolikt flera som skulle välja detta. Kostnaden för ett barn i förskolan är högre än för ett barn i familjedaghem. Vi vill alltså öka andelen familjedaghem i stället för att hamna i en utveckling med alldeles för stora förskolor som exempelvis Skogsborgen med sina 8 avdelningar. Vi satsar 3,5 mkr på att behålla och utöka familjedaghemmen.

Måltidsenheten ska sätta lokalproducerat framför utländska ekologiska livsmedel och vi ser initiativet med närproducerat kött från Kolsva som ett fint exempel. Att utöka andelen vegetariska rätter ser vi inte som ett bra alternativ då elever behöver äta bra protein och hålla sig mätta under skoldagen och den svenska djurhållningen samt korta transporter är att föredra. Att kalla vegetarisk alternativ "klimatalternativ" istället för var det är, just vegetariskt, är missvisande.

Skolorna har idag inte de resurser de behöver för fysiska läromedel trots att böcker främjar inlärandet på ett helt annat sätt än enbart digitala läromedel och inskannade dokument. Eftersom vi tyvärr likt många andra kommuner inte har 100% behöriga lärare är vikten av kvalitativa läromedel än viktigare.

Utbildningsnämnden ger vi 1,8 mkr för att stärka elevhälsan och minska frånvaron för vi vet att detta kan till exempel innebära den extra kuratorn vi föreslagit under tidigare år samt förstärkning av studie och yrkesvägledning. Vi ger 2,4 mkr till grundskolan samt 1,4 mkr till vinterkläder till vår förskolepersonal och utökning av personal i Munktorp. Samt så vill vi som tidigare nämnts se en satsning på mera fysiska läromedel och har en satsning på 1 mkr till detta.

Kultur- och Folkhälsönämnden

Eftersom kultur och tradition står oss Sverigedemokrater nära vill vi att kultur- och folkhälsönämnden som prioriterat område skall hålla svensk kultur och tradition levande för gamla och nya medborgare. Utöver detta skall biblioteksverksamheten, barnkulturen, Dybecksgården och Gammelgården vara prioriterade områden. Det är mycket populärt att söka sommarjobb inom kommunen för våra ungdomar som lämnar högstadiet. Då vi vet att flera denna sommar inte kunnat få en plats vill vi satsa på detta.

Det kommande årets prioriteringar från KoF rör i övrigt personal till fritidsbanken 250 000 kr. Städning i Köping sport och bad 200 000 kr. Sommarjobbssverksamhet årskurs 9, 300 000 kr. Förflyttning av magasin och paketering och uppackning 800 000 kr. En kulturhistorisk utställning 70 000 kr. Ungdomsappen 50 000 kr.

Vård- och omsorgsnämnden

Att säkra tryggheten för våra äldre och de som är i behov av vård och stöd är en av kommunens viktigaste uppgifter. Behoven ökar ständigt då fler blir äldre och i behov av stöd. Den service vi utför måste vara av god kvalitet då det vi utför påverkar många i deras dagliga liv. Vi utför stor del av vårt uppdrag deras egna hem och vi är den garant för att de ska få en så bra livskvalitet som möjligt. Detta gör att den personal vi har måste vara bra på att kommunicera på svenska så de kan vara lyhörda på vad brukarna vill. Att kunna förstå de instruktioner de får för att kunna utföra arbetet, samt kunna följa de basala hygienrutiner vi har. Detta har blivit extra tydligt nu i denna pandemi då det är så viktiga för att hålla smitta borta från våra brukare och personal. När vår omsorgspersonal kan lägga tid på just omsorg istället för att städa allmänna ytor på våra boenden så blir det en attraktivare arbetsplats för personalen och ett attraktivare boende.

Redan innan pandemin såg man att den psykiska ohälsan ökade bland de äldre och denna pandemi har fått än fler äldre att må dåligt genom den isolering de behövt sätta sig i för att klara sig undan covid-19. Att må dåligt psykiskt påverkar även den fysiska hälsan negativt och det kan vara svårt att göra saker som skulle få en att må bättre. Studier visar att samtal och KBT är betydligt mer framgångsrikt bot mot psykisk ohälsa bland äldre men svårt att få tillgång till. Därför vill vi likt Sölvesborg anställa en äldre-kurator som kan stötta våra äldre som befinner sig på SÄBO eller får insatser av oss i deras egna hem.

Det är viktigt att vi förändrar vårt arbetssätt inom denna sektor då antalet anställda inte längre kan täcka upp det ökade behov som kommer i framtiden vilket vi kan se redan nu. Den tekniska utvecklingen är hög och det finns teknik där du numera kan känna dig trygg och säker utan att det behöver innefatta ett nattligt besök som kan störa din sömn. Vi vill främja den utvecklingen inom vård och omsorg så ny teknik kan underlätta såväl som de som behöver vårt stöd till de som utför detta viktiga arbete.

För att kunna ta bort delade turer och kunna erbjuda heltid som norm inom äldreomsorgen behöver arbetet intensifieras, detta ger vi 750 000 kr för en projektledare att kunna verkställa.

Social- och arbetsmarknadsnämnden

Ett av Sverigedemokraternas fokusområden är att barn och unga ska få en trygg uppväxt. Detta gäller alla barn och unga, det kan vara nödvändigt för enskilda individer att de placeras utanför kommunen och får vård. Då för både deras egen och andras säkerhet. I och med Covid19-pandemin blev det under förra sommaren uppenbart att det finns en del ungdomar som befinner sig i en riskzon att hamna snett om inte insatser sätts in tidigt. Sent på nätterna drev det omkring barn och ungdomar på stan som bland annat slog sönder skyltfönster. Att barn och ungdomar driver omkring på nätterna och förstör är inte på några sätt acceptabelt.

Vi ser det som en del av lösningen att satsa på barn- och ungdomsvård och bifaller därmed Social- och Arbetsmarknadsnämndens önskan om att få 1,6 mkr.

Då antalet ärenden och utredningarna ökar inom barn och ungdomsvården ska detta förstärkas med 1 mkr. Då utredningarna upplevs mer komplexa och omfattande än tidigare måste mera tid läggas på enskilda ärenden. En förklaring är även att när barn med neuropsykiatriska funktionshinder ökar har insatser ifrån socialtjänsten ökat.

När barn far illa eller har hamnat snett är det ytterst viktigt att utredningarna kan få möjlighet att göras skyndsamt men grundligt så att rätt stöd sätts in i tid.

Samhällsbyggnadsnämnden

Vi ser att kravet på digitalisering ständigt ökar för att samhällsbyggnadsnämnden ska kunna utföra sitt grunduppdrag så vill vi satsa på digitaliseringsstrategiska insatser och driftkostnader för digitala lösningar.

För oss är arkitektur med hänsyn till kulturmiljö viktigt vid fysisk planering för att kunna bevara det som finns kvar av Köpings historia så att det nya upplevs smälta in i vår kommun. Nämnden får 2,5 miljoner till detta.

Kommunstyrelsen – kommunledningsförvaltningen

Många kommuninvånare känner otrygghet i vårt centrum och det har skett rån mot butiker och privatpersoner, det är allmänt stökigt och det sker öppen droghandel. Centrum ska vara tryggt och så länge polisen inte har resurser att kunna närvara oftare på platser där det är oroligt så kan ordningsvakter vara ett komplement och samarbeta med polisen. Rikspolischefen har under ett möte på SKR värdjat kommunerna om att anställa egna ordningsvakter. Kommunen har ökat de köpta tjänsterna av ordningsvakter och detta har gett resultat. Att ordningsvakter skapar trygghet och stoppar spontana brott är ett faktum.

Vi Sverigedemokrater lägger en miljon för att kunna starta upp detta under 2022 och då kunna börja med 2 st egna ordningsvakter och ytterligare en miljon för till trygghetsskapande åtgärder.

För att kunna ta ett större kliv in i digitaliseringen och verkligen se till att förändra arbetssättet för våra anställda och underlätta för våra invånare som behöver våra tjänster ser vi att kommunen har ett stort behov av verksamhetsutveckling inom digitalisering och ger 850 000 kr för detta ändamål. För att kunna göra denna digitalisering behövs ett E-arkiv, driften av detta får 600 000 kr.

Kollektivtrafikens ramökning landar på 105 000 kr. Vi tillskjuter medel för "lön på kontot" och friskvårdsbidraget som är redan befintliga kostnader på 1,1 mkr.

Kommunstyrelsen – Räddningstjänsten Mälardalen

Vi ingår numera i Räddningstjänsten Mälardalen, det ökar kostnaderna på 1,1 mkr.

Kommunstyrelsen – Samhällsbyggnadsförvaltning mark och fastighet

Drift och skötsel nya förskolan i munktorp 1 mkr. Att få kontroll över fastighetsförvaltningen för att uppnå långsiktighet och effektivitet i fastighetsägandet är viktigt. Det måste byggas nytt av rätt anledning, veta när det bör avvecklas och underhåll bör ha en långsiktig och hållbar plan för att förvalta våra byggnader på absolut bästa sätt. Därför ger vi 800 000 kr till fastighetsförvaltning. 250 000 kr för licensen för nya kartsystemet.

Kommunstyrelsen – Teknisk verksamhet

Får 600 000 kr för ökade kostnader och reparation.

Drift

Driftsbudget 2022 i relation till 2021 års budget: (i miljoner kronor)

<i>Tillgängliga medel enl redovisning maj 2021 beräknat på 26188 invånare</i>		<i>+ 52.6 mkr</i>
Kommunfullmäktige	Oförändrad budget	
Kommunstyrelse	Oförändrad budget	
Valnämnd	0.6	
Överförmyndarnämnd	Oförändrad budget	
Kommunledningsförvaltningen	4.655	
KS/Teknisk verksamhet	0.5	
KS/Samhällsbyggnadsförvaltningen/mark	1.95	
Samhällsbyggnadsnämnden	2.5	
Utbildningsnämnden	10,1	
Vård- och omsorgsnämnden	8.55	
Social- och arbetsmarknadsnämnden	2.6	
Kultur- och folkhälsonämnden	1.64	
Revision	Oförändrad budget	
KS/Västra Mälardalen Kommunalförbund	Oförändrad budget	
KS/Räddningstjänsten Mälardalen	1.1	
Äsk KSAU, TiB och ViS	0.56	
Total:	34,8	0
Överskott = god ekonomisk hushållning 1%		+17.8

Investeringar

Samtidigt som det nu under rådande situation är viktigt att se till att så mycket som vi kan kostnads effektivisera, och vi måste ha kostnadskontroll, så kan vi se att det finns många nödvändiga investeringar som måste göras. Dessa kan leda till minskade kostnader på driftsidan. För att citera välfärdsekonomerna "I många fall krävs ökade investeringar och andra satsningar idag för att nå en hållbar ekonomisk situation längre fram."

Så vi ser att många av de investeringar som föreslås är sådana som på olika sätt kan främja just en mer hållbar ekonomisk situation.

Välfärdsteknik kan exempelvis underlätta livet för många samt förändra sättet vi arbetar på inom omsorgen, det är ofta dyra investeringar men det ger människor en större förutsättning att få leva ett självständigt liv.

Folkhälsan är viktig och köping är känd som en sportstad, därför ser vi positivt på de underhåll och satsningar som kultur och folkhälsa vill göra. Om läget är akut för ishallen behöver detta åtgärdas men det behöver skyndsamt utredas vad det mest ekonomiska är gällande lappa och laga eller bygga nytt. Skjutbanan i Norså är inte belägen på ett optimalt läge och det bör övervägas hur framtiden där ser ut. Därför bör inte investeringar ske där förens detta är utrett.

Vi ser positivt på den ökning av småhustomter som skapas och ser positivt på att det arbetet fortsätter så att Köping blir ett starkt alternativ för de som vill flytta hit ifrån de större städerna i vår närhet. Vi stödjer att en fortsatt exploatering sker för att kunna vara attraktiv kommun att bygga bostäder och starta företag i.

Vår infrastruktur måste fungera och det måste kunna ske kontinuerlig skötsel av dessa.

Så även om vi i Köping redan gjort stora investeringar i bl. a. nya bad- och idrottshallen samt hamnen som det under fortsatt tid kommer fortsätta att investeras i, kommer många flera stora byggen behöva ske. Kommunen kommer att behöva bygga en ny grundskola som kan ersätta Nyckelbergsskolan och där även särskolan kan vara, nya förskolor för att bl a. ersätta byggnader som inte är lämpliga att bedriva barnomsorg i och vård och omsorg ser ökade behov av olika boendeformer. Det är av största vikt att vi kan komma ur de modulbyggnader som i desperation hyrs in för att lösa lokalförsörjningen i dagsläget.

Så det är av stor vikt att förvaltningarna alltid gör noggranna beslutsunderlag och tänker på vilka effekter investeringarna skapar samt vilken fördel de skapar för våra invånare.

Investeringsbudget 2021 (mkr):

Kommunstyrelsen:	
-Kommunledningsförvaltningen	2.8
-Teknisk verksamhet	41.3
-Samhällsbyggnadsförv. mark och fastighet	51.5
Samhällsbyggnadsnämnd	0.25
Kultur- och folkhälsönämnd	28,25
Utbildningsnämnd	8,05
Vård- och omsorgsnämnden	4.86
Social- och arbetsmarknadsnämnden	0,6
Investeringsreserv	15
Summa skattefinansierade investeringar	152.6